
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 156 – Registro Generale del 15-03-2024

N. 9 Settoriale
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO NATANTI NEGLI SPECCHI ACQUEI

SITI NEL CANALE NAVIGABILE DI SANTA LIBERATA E NEL CANALE
ALLACCIANTE DI TALAMONE (ORMEGGI SOCIALI), STAGIONI 2024 E 2025 –
APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI AVVISO E DEI MODELLI DI DOMANDA.

 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 74 del 12/03/2024 con la quale:

-          sono state approvate le modifiche ai criteri di assegnazione dei posti barca all’interno degli
ormeggi sociali posti nel canale di Santa Liberata e nel canale allacciante di Talamone ed in
particolare è stato stabilito di dare priorità alle istanze presentate dai soggetti residenti
rispettivamente nel Comune di Orbetello e nelle Frazioni di Talamone e Fonteblanda dal maggior
numero di anni;
-          è stata confermata l’obbligatorietà di presentazione della patente nautica, intestata al
richiedente stesso, ad un appartenente allo stato di famiglia dello stesso o al soggetto
cointestatario dell’assicurazione dell’imbarcazione, ove prevista dal Codice Nautico in base alla
motorizzazione;
-          è stato stabilito di attribuire la durata di validità per due stagioni consecutive 2024 e 2025 agli
elenchi derivanti delle operazioni di assegnazione dei posti barca;
-          sono state confermate per le stagioni 2024/2025 le tariffe di cui alla D.G.C. n. 7/2020 da
applicare per l’assegnazione dei posti barca, distinte per lunghezza del natante e per zona di
destinazione dell’ormeggio soltanto per gli ormeggi all’interno del canale allacciante di Talamone;
-          sono state approvate per le stagioni 2024-2025 le nuove tariffe da applicare per le
assegnazioni dei posti barca all’interno del canale navigabile di S.Liberata;
-          è stato stabilito di ripristinare la zona C posta all’interno del canale di S.Liberata riservando
fino ad un massimo di 10 posti barca ai residenti del Comune di Monte Argentario, la cui
assegnazione è subordinata all’acquisto del modulo aggiuntivo di pontile galleggiante;
-          è stato dato mandato all’Ufficio Demanio Marittimo di provvedere alla modifica dei bandi/avvisi
per la presentazione delle domande, secondo gli atti di indirizzo forniti con la stessa deliberazione;

 
RILEVATO che, al fine di dare seguito a quanto previsto dalla suddetta Delibera di Giunta, sono stati
predisposti dall’Ufficio Demanio Marittimo del Settore LL.PP. gli schemi di avviso per l’assegnazione
dei punti di ormeggio natanti negli specchi acquei del Canale Navigabile di S. Liberata e nel Canale
Allacciante di Talamone, nonché i relativi modelli di domanda;
 
VISTI

-          lo schema di Avviso predisposto per l’assegnazione dei posti barca all’interno del Canale
Navigabile di S. Liberata (ALL. A) e la relativa modulistica costituita da:

·       ALL.A/1 DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO SOCIALE
STAGIONALE DI IMBARCAZIONI NEL TRATTO DEL CANALE DI S. LIBERATA,
·       ALL.A/2 COMUNICAZIONE DI CONFERMA DEL POSTO BARCA PER GLI
ASSEGNATARI;

-          lo schema di Avviso predisposto per l’assegnazione dei posti barca all’interno del Canale
Allacciante di Talamone (ALL. B) e la relativa modulistica costituita da:

·       ALL.B/1 DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO SOCIALE

Determinazione N. 156/2024 del 15-03-2024 1/2



STAGIONALE DI IMBARCAZIONI NEL TRATTO DEL CANALE DI TALAMONE,
·       ALL.B/2 COMUNICAZIONE DI CONFERMA DEL POSTO BARCA PER GLI
ASSEGNATARI;

i quali vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dei bandi/avvisi per la presentazione delle
domande;
 
DATO ATTO che la responsabilità del procedimento è attribuita al Responsabile del Servizio 1 – Ufficio
Demanio Marittimo;
 
VISTO il Codice della Navigazione ed il relativo Regolamento di Attuazione;
 
VISTO il D. Lgs. 8 agosto 2000 n. 267;                 
 
VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;
 

DETERMINA
 

1)   di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)   di approvare lo schema di Avviso predisposto per l’assegnazione dei posti barca all’interno del
Canale Navigabile di S. Liberata (ALL. A) e la relativa modulistica costituita da:

•     ALL.A/1 DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO SOCIALE
STAGIONALE DI IMBARCAZIONI NEL TRATTO DEL CANALE DI S. LIBERATA,
•      ALL.A/2 COMUNICAZIONE DI CONFERMA DEL POSTO BARCA PER GLI ASSEGNATARI;

 
3)   di approvare lo schema di Avviso predisposto per l’assegnazione dei posti barca all’interno del
Canale Allacciante di Talamone (ALL. B) e la relativa modulistica costituita da:

•     ALL.B/1 DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO SOCIALE
STAGIONALE DI IMBARCAZIONI NEL TRATTO DEL CANALE DI TALAMONE,
•      ALL.B/2 COMUNICAZIONE DI CONFERMA DEL POSTO BARCA PER GLI ASSEGNATARI;
 

4)  di provvedere alla successiva pubblicazione dei suddetti avvisi e della relativa modulistica all’Albo
On Line e sul sito internet del Comune di Orbetello, al fine di consentire ai soggetti interessati di
presentare domanda per l’assegnazione del posto barca negli specchi acquei siti nel canale
navigabile di Santa Liberata e nel canale allacciante di Talamone.

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Ing. Luca Carretti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 156/2024 del 15-03-2024 2/2


